Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

segunda-feira, 10 de setembro de 2018 Ano VIII - Edição nº 00928 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Boa Vista do Tupim

publica

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A68414F6F0FBDD845ADB54C9697F27A7

segunda-feira, 10 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00928 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 045/2018, DE 30 DE AGOSTO DE 2018 - CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDORA EFETIVA YARA VIEIRA PIEDADE.

PORTARIA Nº 46/2018, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018 - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE A SERVIDORA EFETIVA SILVANA
CARVALHO GONÇALVES.

• DECRETO Nº 157/2018, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
DECRETO Nº 158/2018, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.

• DECRETO Nº 159/2018, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018.
DECRETO Nº 160/2018, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018.

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A68414F6F0FBDD845ADB54C9697F27A7

segunda-feira, 10 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00928 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Portaria

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Praça Ruy Barbosa, 252, Centro – Boa Vista do Tupim‐ Bahia – CEP: 46.850‐000

CNPJ: 13.718.176/0001‐25

PORTARIA Nº 045/2018, DE 30 DE AGOSTO DE 2018.

Concede Licença Prêmio a servidora
efetiva Yara Vieira Piedade.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, no uso
de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei Orgânica
Municipal e,

CONSIDERANDO o que determina o Estatuto dos Servidores Públicos do
Município de Boa Vista do Tupim – Bahia, mais precisamente em seu artigo 99;

CONSIDERANDO o Requerimento protocolado nesta Prefeitura, solicitando Licença

prêmio;

CONSIDERANDO o parecer favorável da Secretaria Municipal de Educação;

RESOLVE:

Art. 1° - Fica concedida Licença Prêmio pelo período de três (03) meses, a contar
do dia 27 de agosto de 2018, a Servidora Efetiva Yara Vieira Piedade, Professora
Licenciada, mat.1418, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM – BA,
em 30 de agosto de 2018.

HELDER LOPES CAMPOS
Prefeito Municipal

TATIANE EMANUELA MATOS VASCONCELOS DE ARAGÃO
Secretária Municipal de Administração

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3BFAA725C02D20022A01BDF8FFD7EF02

segunda-feira, 10 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00928 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

segunda-feira, 10 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00928 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Praça Ruy Barbosa, 252, Centro – Boa Vista do Tupim‐ Bahia – CEP: 46.850‐000

CNPJ: 13.718.176/0001‐25

PORTARIA Nº 46/2018, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018.

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE A
SERVIDORA EFETIVA SILVANA CARVALHO
GONÇALVES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, no uso
suas atribuições legais e em conformidade com o disposto na Lei Orgânica
Municipal e,

CONSIDERANDO   o que determina o Estatuto dos Servidores Públicos do
Município de Boa Vista do Tupim – Ba, mais precisamente em seu Artigo 113,
alterada pela Lei Municipal nº 569/12

CONSIDERANDO o atestado médico que comprova a sua licença maternidade;

RESOLVE:

Art. 1° - Fica concedida Licença Maternidade pelo período de seis (06) meses, a
contar do dia 28 de agosto de 2018, a Servidora Silvana Carvalho Gonçalves,
ocupante do cargo de Professora Licenciada, mat.519, lotada na Secretaria
Municipal de Educação.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM – BA,
em 06 de setembro de 2018.

HELDER LOPES CAMPOS
Prefeito Municipal

TATIANE EMANUELA MATOS VASCONCELOS DE ARAGÃO
Secretária Municipal de Administração

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3BFAA725C02D20022A01BDF8FFD7EF02

segunda-feira, 10 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00928 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

segunda-feira, 10 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00928 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Praça Rui Barbosa, 252, Centro – Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000

CNPJ: 13.718.176/0001-25

DECRETO Nº 157/2018,

DE 03 DE SETEMBRO DE 2018

Estabelece parâmetros para movimentação
financeira do Fundo Municipal de Infância e
Adolescência do Município de Boa Vista do
Tupim e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, no uso de
uma de suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal.

DECRETA:

Art. 1º- Fica determinado as pessoas que responderão financeiramente pelas contas
do Fundo Municipal de Infância e Adolescência do Município de Boa Vista do Tupim
– Bahia.

1. Helder Lopes Campos – CPF nº 122.710.395-68.

2. Aline de Arruda Sousa, CPF nº 040.606.055-06, Secretário Municipal de
Planejamento e Finanças.

3. Fernanda Santa Bárbara Nascimento, CPF nº 007.568.755-55, Secretária
Municipal de Assistência Social e Promoção do Trabalho e da Cidadania.

 Art. 2º - As pessoas citadas terão o poder de conjuntamente executar os seguintes
serviços bancários:

I - abertura e encerramento de contas;
II - emitir cheques;
III - solicitar saldos e extratos;
IV - requisitar talonários de cheques;
V - retirar cheques devolvidos;
VI - sustar e contra ordenar cheques;
VII - cancelar cheques;
VIII - baixar cheques;
IX - cadastrar, alterar e desbloquear senhas;
X - efetuar saques- conta corrente e poupança;
XI - efetuar resgates e aplicações financeiras;
XII - efetuar pagamentos por meio eletrônico;
XIII - efetuar transferências por meio eletrônico
XIV - liberar arquivos de pagamentos no GFN/ASP;
XV - emitir comprovantes;
XVI - efetuar transferências para mesma titularidade por meio eletrônico;

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C3CC9349DDDE429311BB6AC29ED641C

segunda-feira, 10 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00928 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

segunda-feira, 10 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00928 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Praça Rui Barbosa, 252, Centro – Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000

CNPJ: 13.718.176/0001-25

Art.3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Registre, publique-se, cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Boa Vista do Tupim, Bahia, em 03 de setembro de 2018.

HELDER LOPES CAMPOS

Prefeito Municipal

TATIANE EMANUELA MATOS VASCONCELOS DE ARAGÃO

Secretária Municipal de Administração

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C3CC9349DDDE429311BB6AC29ED641C

segunda-feira, 10 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00928 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

segunda-feira, 10 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00928 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Praça Rui Barbosa, 252, Centro – Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000

CNPJ: 13.718.176/0001-25

DECRETO Nº 158/2018,

DE 03 DE SETEMBRO DE 2018

Estabelece parâmetros para movimentação
financeira do Fundo Municipal de Assistência
Social do Município de Boa Vista do Tupim e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, no uso de
uma de suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal.

DECRETA:

Art. 1º- Fica determinado as pessoas que responderão financeiramente pelas contas
do Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Boa Vista do Tupim – Bahia.

1. Helder Lopes Campos – CPF nº 122.710.395-68.

2. Aline de Arruda Sousa, CPF nº 040.606.055-06, Secretário Municipal de
Planejamento e Finanças.

3. Fernanda Santa Bárbara Nascimento, CPF nº 007.568.755-55, Secretária
Municipal de Assistência Social e Promoção do Trabalho e da Cidadania.

 Art. 2º - As pessoas citadas terão o poder de conjuntamente executar os seguintes
serviços bancários:

I - abertura e encerramento de contas;
II - emitir cheques;
III - solicitar saldos e extratos;
IV - requisitar talonários de cheques;
V - retirar cheques devolvidos;
VI - sustar e contra ordenar cheques;
VII - cancelar cheques;
VIII - baixar cheques;
IX - cadastrar, alterar e desbloquear senhas;
X - efetuar saques- conta corrente e poupança;
XI - efetuar resgates e aplicações financeiras;
XII - efetuar pagamentos por meio eletrônico;
XIII - efetuar transferências por meio eletrônico
XIV - liberar arquivos de pagamentos no GFN/ASP;
XV - emitir comprovantes;
XVI - efetuar transferências para mesma titularidade por meio eletrônico;

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C3CC9349DDDE429311BB6AC29ED641C

segunda-feira, 10 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00928 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

segunda-feira, 10 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00928 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Praça Rui Barbosa, 252, Centro – Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000

CNPJ: 13.718.176/0001-25

Art.3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Registre, publique-se, cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Boa Vista do Tupim, Bahia, em 03 de setembro de 2018.

HELDER LOPES CAMPOS

Prefeito Municipal

TATIANE EMANUELA MATOS VASCONCELOS DE ARAGÃO

Secretária Municipal de Administração

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C3CC9349DDDE429311BB6AC29ED641C

segunda-feira, 10 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00928 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

segunda-feira, 10 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00928 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Praça Rui Barbosa, 252, Centro – Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000

CNPJ: 13.718.176/0001-25

DECRETO Nº 159/2018,
DE 04 DE SETEMBRO DE 2018.

VERSA SOBRE NOMEAÇÃO DE
PESSOAL DE CARGO DE
CONFIANÇA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, no uso de
uma de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO tratar-se de cargo de livre nomeação e exoneração;

CONSIDERANDO a previsão contida na parte final do inciso II, do art. 37, da
Constituição Federal;

DECRETA:

Art. 1º- Fica nomeado para o cargo de Secretário Escolar da Escola Ivanilda
Monteiro da Silva, o Sr.  Tiago Galvão Viana, CPF nº. 005.678.715-41.

Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Registre, publique-se, cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Boa Vista do Tupim, Bahia, em 04 de setembro de 2018.

HELDER LOPES CAMPOS
Prefeito Municipal

TATIANE EMANUELA MATOS VASCONCELOS DE ARAGÃO
Secretária Municipal de Administração

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A68414F6F0FBDD845ADB54C9697F27A7

segunda-feira, 10 de setembro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00928 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Praça Rui Barbosa, 252, Centro – Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000

CNPJ: 13.718.176/0001-25

DECRETO Nº 160/2018,
DE 04 DE SETEMBRO DE 2018.

VERSA SOBRE NOMEAÇÃO DE
PESSOAL DE CARGO DE
CONFIANÇA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, no uso de
uma de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que o cargo de comissão, de livre nomeação e exoneração
encontra-se vago;

CONSIDERANDO a necessidade de seu preenchimento, e o disposto na parte final,
do inciso II, do art. 37, da Constituição Federal;

DECRETA:

Art. 1º- Fica nomeada para o cargo de Diretora de Unidade Básica, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde, a Sra. Lucimara Santos Longuinho, CPF nº
071.045.475-92;

Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Registre, publique-se, cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Boa Vista do Tupim, Bahia, em 04 de setembro de 2018.

HELDER LOPES CAMPOS
Prefeito Municipal

TATIANE EMANUELA MATOS VASCONCELOS DE ARAGÃO
Secretária Municipal de Administração

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A68414F6F0FBDD845ADB54C9697F27A7

		2018-09-10T16:01:09-0300